
 
 

 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Raffaele LEONE” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale Pitagora 11 – 74025 Marina di Ginosa (TA) 
Tel. 099 8290484 - C.F. 80013420734 

PEO taic80500g@istruzione.it – PEC taic80500q@pec.istruzione.it 
www.comprensivoleone.edu.it 

 

Al personale ATA 
All’Albo On Line 

Al Sito Web dell’Istituto 
Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti dell’Istituto 
 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICHI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA     E RESILIENZA – MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 
INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 
 
Titolo del Progetto: UNITI PER L’ISTRUZIONE 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48426 
C.U.P. I34D21000340006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e sperimentazione.  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

mailto:taic80500g@istruzione.it
mailto:taic80500q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoleone.edu.it/




 
 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 

VISTO l’atto di concessione prot. n°48426 del 17/09/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 
0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

 VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di personale amministrativo e 
ausiliario interno; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 8346 del 2/11/2024 onde consentire l’avvio 
delle attività programmate e autorizzate; 

VISTA la Determina di Avvio delle Procedure di selezione di figure nell’ambito del progetto 
all’oggetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 del 13/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 



 
 

 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 

relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni 

di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 

costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, 

nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 666, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 24/01/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 5, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 

31/01/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 31/01/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse sono pervenute n. 3 (tre) candidature da personale 

dipendente; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante 

e sostanziale dello stesso; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto, e nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

D E C R E T A  

 

1. di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

2. di conferire i seguenti incarichi: 



 
 

 

- Collaboratore scolastico unica candidatura pervenuta Armento Irma n. 50 ore per un 

importo onnicomprensivo di euro 919,50 (novencentodiciannove/50) inteso quale importo 

da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

- Assistenti amministrativi n. 2 candidature pervenute Maggipinto Angela n. 25 ore per un 

importo onnicomprensivo di euro 529,25 (cinquecentoventinove/25) e Mammucari Anita 

n. 25 ore per un importo onnicomprensivo di euro 529,25 (cinquecentoventinove/25), 

importi da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

per le attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi strettamente connessa al raggiungimento di target e milestone; 

3. di procedere a sottoscrivere le Lettere di Incarico; 

4. di dare mandato agli uffici di segreteria affinché procedano a pubblicare il presente 

provvedimento sull’Albo online ed in Amministrazione Trasparente dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  prof.ssa Rosa LA GRECA 
  firmato digitalmente 

 

 
 

   


		2025-01-31T15:07:00+0100
	Rosa La Greca




